ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ  БАШКОРТОСТАНА

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 29-11                                                г. Уфа                                        25  августа 2021г.

О подготовке и проведении
V Республиканского турнира по шахматам
среди работников здравоохранения
памяти Н.Х. Уметбаевой

В течение 25 лет, с октября 1986 года по сентябрь 2011 года, Уметбаева Наиля Хазеевна бессменно возглавляла первичную профсоюзную организацию Республиканской клинической больницы имени Г.Г. Куватова – одну из крупнейших профорганизаций отрасли здравоохранения республики, охват профсоюзным членством в которой неизменно сохранялся на уровне ста процентов, была выдающимся профсоюзным деятелем.
В знак глубокой признательности перед заслугами Уметбаевой Н.Х. в общественной деятельности, в целях сохранения памяти и пропаганды положительного примера для профсоюзного актива, в том числе молодежи, постановлением Президиума Республиканского комитета РОБ ПРЗ РФ от 29.08.2012 № 30-7 учрежден Республиканский турнир по шахматам среди работников здравоохранения памяти Н.Х. Уметбаевой. В соответствии с вышеуказанным постановлением турнир проводится один раз в два года.
Эпидемиологическая ситуация не позволила провести запланированный турнир в 2020 году.
Исходя из вышеизложенного,

                              ПРЕЗИДИУМ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить «Положение о V Республиканском турнире по шахматам среди работников здравоохранения памяти Н.Х. Уметбаевой» (далее – Положение) (Приложение №1).
2.	Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению турнира (Приложение №2).
3.	Утвердить смету расходов (Приложение №3).
4.	Комитету РОБ ПРЗ РФ организовать проведение V Республиканского турнира по шахматам в соответствии с «Положением о Республиканском турнире по шахматам среди работников здравоохранения памяти Н.Х. Уметбаевой» 16 октября 2021 года на базе шахматной школы, расположенной на территории МАОУ Гимназия №16 ГО г. Уфа (г. Уфа, ул. Менделеева, д. 146/1) (по согласованию).

5. 	Председателям городских, районных, первичных организаций РОБ ПРЗ РФ организовать в организациях здравоохранения проведение турниров по шахматам и направить победителей для участия в V Республиканском турнире.
6. Аппарату РОБ ПРЗ РФ при проведении мероприятия учесть эпидемиологическую ситуацию и соблюдение санитарного режима.
7. 	Контроль за  исполнением  данного  постановления  возложить  на председателя РОБ ПРЗ РФ Халфина Р.М.

Председатель                                                                    		Р.М. Халфин

Приложение №1
к постановлению
Президиума РОБ ПРЗ РФ
от 25.08.2021  № 29-11

ПОЛОЖЕНИЕ
о V Республиканском турнире по шахматам среди работников здравоохранения памяти Н.Х. Уметбаевой

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Республиканский турнир по шахматам среди работников здравоохранения проводится в память о Наиле Хазеевне Уметбаевой, бессменном председателе первичной профсоюзной организации Республиканской клинической больницы имени Г.Г.Куватова с 1986 по 2011гг., активном и сильном шахматисте, участнице различных районных, городских и республиканских соревнованиях по шахматам.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Турнир проводится в целях:
- популяризации шахмат среди работников отрасли здравоохранения РБ как одного из основных видов массового спорта и позитивного занятия досуга;
- сохранения памяти и пропаганды положительного примера для профсоюзного актива;
- повышения спортивного мастерства и квалификации участников;
- выявления сильнейших шахматистов отрасли здравоохранения.

1. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ТУРНИРА

Общее руководство подготовкой и проведением турнира осуществляется Министерством здравоохранения Республики Башкортостан, Республиканской организацией Башкортостана профсоюза работников здравоохранения РФ.
Непосредственное проведение турнира возлагается на судейскую коллегию.

1. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА

Турнир проводится в два этапа:
3. Первый этап проводится в трудовых коллективах.
Сроки проведения до 11 октября 2021г.
3. Второй этап: финальный турнир проводится 16 октября 2021г. с 11.00 часов  в помещении шахматной школы на базе МАОУ Гимназия №16 ГО г. Уфа (г. Уфа, ул. Мендлеева, д. 146/1).

1. УЧАСТНИКИ ТУРНИРА

5.1. К участию в турнире допускаются работники учреждений, организаций здравоохранения, имеющие навык игры в шахматы, имеющие при себе  паспорт, страховой медицинский полис, копию трудовой книжки и договор о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев.
5.2. Турнир командный, состав команды 2 человека – 1 женщина и 1 мужчина, без ограничений в возрасте, с определением победителей среди мужчин и женщин.
5.3. Медицинское обеспечение  участников шахматного турнира обеспечивает ГБУЗ Республиканский врачебно-физкультурный диспансер, ГБУЗ РССМП и ЦМК (по согласованию).

1. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА

Турнир проводится по правилам вида спорта «Шахматы», утвержденным приказом Минспорта России и не противоречащим Правилам игры в шахматы ФИДЕ, вступившим в силу с 1 июля 2018 года.
Система проведения - швейцарская система в 9 туров. Контроль времени – 10 минут на всю партию каждому участнику.
Поведение участников соревнований регламентируется Положением о спортивных санкциях в виде спорта «шахматы».
Запрещается оказывать противоправное влияние на результаты соревнования.

1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ

Соревнования лично-командные.
Порядок начисления очков в командном турнире: за победу команды – 2 очка, за ничью – 1 очко, за поражение – 0 очков.
Порядок начисления очков в личном турнире: за победу в партии – 1 очко, за ничью – 0,5 очка, за поражение – 0 очков.
В случае нечетного количества команд-участниц, команда, «свободная» в очередном туре, получает 1 очко.
Команда-победительница и призеры Соревнований определяются по большему числу командных очков. В случае равенства очков, места определяются в порядке убывания значимости:
 по суммарному количеству очков, набранных всеми игроками команды во всех матчах;
 при равенстве командных очков – по результату матча между собой;
 по командному коэффициенту Бухгольца.
Победители по доскам в личном зачете определяются по количеству набранных очков. В случае равенства очков места определяются в порядке
убывания значимости:
 по коэффициенту Бухгольца,
 по личной встрече;
 по количеству побед;
 по усеченному коэффициенту Бухгольца (без одного худшего результата, без двух). (Последний коэффициент можно включить, можно не включать).
Команды, занявшие призовые места (1, 2, 3), и победители в личном зачете (1, 2, 3 места) награждаются  Дипломами   Министерства здравоохранения Республики Башкортостан и Республиканской организации  Башкортостана Профсоюза работников здравоохранения  Российской Федерации  и призами; остальным участникам  фестиваля вручаются памятные подарки.

Команде, занявшей первое место, вручается переходящий Кубок, который хранится 2 года и затем доставляется на очередной турнир.

1. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы по подготовке и проведению  первого этапа турнира производятся за счет средств организаций здравоохранения и профбюджета профсоюзных организаций.
Расходы по подготовке и проведению  второго этапа турнира (оплата работы судейской коллегии, аренда помещения, приобретение призов, печатание и размножение материалов) производятся за счет  Республиканской организации Башкортостана профсоюза работников здравоохранения РФ.
Командировочные расходы – за счет командирующей стороны в соответствии с ТК РФ.

1. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
Предварительные заявки на участие в турнире подаются в республиканский комитет профсоюза председателем профсоюзной организации до 13 октября 2021г. в электронном виде и на бумажном носителе.
Регистрация участников и жеребьевка состоится 16 октября 2021г. с 09.00 до 10.00 часов.
За справками и по возникающим вопросам обращаться в РОБ ПРЗ РФ по адресу: 450008  г. Уфа, ул. Кирова 1, каб. 440, тел./факс (347)273–17–32.

10. ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

ЗАЯВКА
От команды___________________________________________________на участие в финальных соревнованиях по шахматам среди работников здравоохранения РБ памяти Н.Х. Уметбаевой
	№
	Ф.И.О. (полностью)
	Дата рождения
	Место работы,
должность
	Страховой медицинский полис/договор страхования от несчастных случаев
	Паспортные данные
	Виза врача

  Руководитель организации                                                 Подпись

  Председатель профсоюзной организации                          Подпись

  Представитель команды                                                       Подпись

  Мобильный телефон    		___________________________

  Врач: допускается                   человек                                 Подпись
  Дата:

Приложение №2
к постановлению
Президиума РОБ ПРЗ РФ
от 25.08.2021г. № 29-11

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению V Республиканского турнира по шахматам
 среди работников здравоохранения памяти Н.Х. Уметбаевой

 Рахматуллин А.С. – первый заместитель министра здравоохранения РБ, председатель (по согласованию);
Халфин Р.М. – председатель Республиканской организации Башкортостана профсоюза работников здравоохранения РФ, заместитель председателя;
Тухватуллина З.Р. – главный бухгалтер Республиканской организации Башкортостана профсоюза работников здравоохранения РФ;
Кутушев Р.Р. – председатель первичной профсоюзной организации ГБУЗ Республиканская клиническая больница им. Г.Г. Куватова;

[bookmark: _GoBack]